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BANCO DE LA REPUBLlCA 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS 

CUADRO 1 (Miles de pesos) 

SISTEMA BANCARIO AL SECTOR PRIVADO 
A 

Al 
SALDOS AL otra.a Gran 

Gobierno 
FIN DE: A entidades Corpora-

A Nacional total 
la Caja Total oficiales Café clones Otro\! Total 

Bancol 
Agraria financieras 

J 963 Diciembre. ..... 866.726 696.666 1.462.381 68.0011 262.660 229.268 178.903 116.691 624.762 2.287.683 
1964 Diciembre ...... 1.206.676 760.700 1.966.376 68.0ao 261. 960 449.268 231.644 139.226 820.128 3.096.464 
1966 Diciembre. ..... 1.167.619 860.000 2.027.619 208.700 243.700 681.141 267.383 176.282 1.013.806 8.488.72.6 
1966 Diciembre ...... 1.097.961 896.224 1.994.186 162.000 346.660 1.002.886 327.788 188.8~ 1.619.663 4.012.288 
1967 Diciembre .•...• 1.027.778 1.284.990 2.262.768 10.000 440.226 788.970 268.009 242.371 1. 299.860 4.012.844 

1967 Agosto ........... 1.020.939 1.040.740 2.061.679 10.000 413.236 948.641 260.988 229.408 1.438.887 3.923.802 
Septiembre ..... 1.071.128 1.107.147 2.178.270 10.000 429.147 786.746 261.148 231.826 1.278.219 8.896.686 
Octubre .......... 986.088 1.141.692 2.076.628 10.000 449.684 798.249 262.648 287.162 1.298.049 8.829.261 
Noviembre ..... 879.626 1.208.175 2.082.800 10.000 462.607 781. 211 266.226 289.948 1.236.884 8.791.791 
Diciembre ...... 1.027.778 1.284.990 2.262.768 10.000 440.226 788.970 268.009 242.871 1.299.860 4.012.344 

1968 Ent·ro ............. 820.202 1.280.926 2.061.128 10.000 489.997 866.294 204.086 243.907 1.808.286 8.804.861 
Febrero .......... 986.867 1.226.648 2.213.610 - 444.249 832.629 204.616 244.714 1.281.868 8.939.617 
Marzo ............ 1.120.766 1.226.648 2.847.898 - 467.910 989.891 204.616 288.666 1.482.671 4.287.879 
Abril .............. 1.110.108 1.186 . 168 2.296.271 - 463.826 928.078 207.866 240.419 1.870.862 4.129.969 
Mayo .............. 1.188.812 1.284.898 2.378.210 - 466.476 919.788 207.866 246.681 1. 878. 784 4.202.419 
Junio ............. 1.279.996 1.286.098 2.666.094 - 469.606 916.682 209.467 268 .768 1. 379.767 4.404.466 
Julio .............. 1. J 66.394 1.274.670 2.430.064 - 464.978 891. 873 209.186 267.669 1. 368. 128 4.263.166 
Agosto ........... 1.214.611 1. 262. 800 2.477.3U - 468.704 888.427 209.121 260.781 1. 368.329 4.304.344 

- """ No bubo movimIento. 

PRESTAMOS Y DESCUENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE CREDITO 

CUADRO 2 (Mil •• de pesos) 

I PRESTAMOS Y DESCUENTOS SEGUN PLAZO Dep6sitol Inverliones Total % de las 
operaciones 

en bancos en de de crédito SALDOS AL afiliados documentos opera- sobre 108 
FIN DE: y en otraa de deuda clones dep6sItos y 

Hasta de A mú de De plazo entidades pÚblica y de acreedores Total 
90 di .. 90 diu venefdo oflclale. otros crédito a la orden 

1963 Dlciembre. ........ 1.072.646 1.214.844 298 2.287.688 813.600 2.060.972 4.662.166 186.61 
1964 Diciembre ......... 1.647.426 1.606.416 42.612 8.096.464 86.000 1.968.487 6.096.891 124.76 
1966 Diciembre ......... 1.796.660 1.648.929 49.186 3.488.726 44.600 2.017.867 6.660.682 128.66 
1966 Diciembre ......... 2.041.916 1.964.4&6 6.967 4.012.288 44.600 2.792.202 6.848.990 162.14 
1967 Diciembre ......... 1. 662 .60'2 2.868.476 1.267 4.012.844 - 2.809.771 6.822.116 113.29 

1967 Agosto .............. 1.779.698 2.127.064 17.166 3.928.802 1.860 2.786.87'6 6.712.687 10'6.61 
Septiembre ........ 1.602.606 2.887.928 6.207 8.896.686 - 2.788.977 6.684.618 100.80 
Octubre ............. 1.418.111 2.406.886 4.764 8.829.261 - 2.791.649 6.620.910 98.47 
Noviembre. ....... 1.676.136 2.218.618 8.0(8 3.791.791 - 2.804.888 6.696.129 96.89 
Diciembre ......... 1. 662.602 2.868.476 1.267 4.012.844 - 2.809.771 6.822.116 118.29 

1968 Enero ................ 1.646.840 2.248.222 10.799 8.804.861 - 2.877.118 6.681.479 98.6' 
Febrero ............. 1.761.298 2.187.918 4 In. 8.989.617 - 2.884.618 6.761. 736 12.92 
Marzo ............... 2.076.476 2.147.898 14.006 4.237.879 - 2.906.649 +.143.628 91.88 
Abril ................. 1.697.876 2.418.618 18.666 4.129.969 - 2.891.608 .021.667 90.70 
Mayo ................. 1.689.638 2.649.636 18.161 4.202.419 - 2.877.364 7.079.783 84.69 
Junio ................ 1.774.689 2.611.870 17.997 4.404.466 - 2.866.714 7.271.170 89.39 
Julio .................. 1.844.323 2.896.193 12.649 4.263.166 - 2.874.864 7.127.619 86 . 17 
Agosto ............... 1. 892. 931 2.397.803 14.110 4.804.844 - 2.893.688 7.197.982 86.78 

- = No hubo aaldo. 
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BANCO DE LA REPUBlICA (Continuación) 

TOTAL DE RESER VAS Y CAJA 

CUADRO 3 (Miles de pesos) 

ORO Y DEPOSITOS EN EL EXTER IOR CAJA Y DEPOSITOS ESPECIALES 
Total Certifi-

Total Otras de cados 
Oro Otros de especies Caja y de 

SALDOS AL Halco depósi- Aporte Total Billetes Otras Bancos plata 
y depó- tos en el en oro Valores de Moneda especies reservas no com- del en FIN DE: sitos en exterior al Fondo reserva nacio- compu- Total bancos y conve- Moneta- legal tablee (1) putables exterior circula-

del nIos In- río Inter- diversos nales metálica (1) ción 
exterior terna- nacIonal (2) (2) 

(1) cionalea 

------------ - -- - --------- - - ---------

1968 Dicbre .. ... 772.276 178 . 289 224.956 ..... 1.175.621 6.866 429 2.816 9.611 1.186.132 68 1.186.174 122 
1964 Dicbre .. ... 911.278 201.170 224.956 ..... 1.887.404 6.869 8.626 8.901 18.796 1.861.199 64 1.361.268 122 
1966 Dicbre ..... 888.479 331. 861 224. 966 1.390.286 6. 371 2.914 4.002 18 . 287 1.403.673 8 1.403.681 122 
1966 Dicbre. .... 677 . 820 414.248 281. 206 19.900 1.367.186 6.872 1.661 34 .488 42.611 1.899.697 1.399.697 122 
1967 Dlcbre ..... 982.640 736.288 421. 810 4.060 2.094.788 6.369 2. 866 412 9.646 2.104.434 7 2.104.441 122 

1967 Agosto ..... 671. 688 702 . 237 421. 810 9 . 180 1.704.916 6.872 4.606 868 11. 345 1.716.260 ... 1.716.260 122 
Sepbre .... 838 .868 736 .810 421. 810 9.180 2.006.668 6.872 4. 472 868 11.212 2.017.880 ... 2.017.880 122 
Octuhre ... 706.776 728.983 421. 81 O 9. 180 1.866.748 6.372 4.829 368 11.669 1.878.317 ' " 1.878.317 122 
Novbre .... 840 .640 742.096 421 .810 4. 060 2.008.596 6.869 4 .064 888 10.811 2.019.407 2.019.407 122 
Dicbre ..... 982.640 736.288 421. 810 4 .050 2.094.788 6.369 2.866 412 9.646 2.104.484 7 2.104.441 122 

1968 Enero ...... 748.418 871.425 421. 810 4 . 060 2.046.703 6.369 8.416 489 10.228 2.066.926 ... 2.066.926 122 
Febrero ... 740.607 807.207 421.810 4. 060 1.973.674 6.369 4 . 667 468 11.899 1.984.973 1.984.978 122 
Marzo ..... 721.281 674 . 698 421. 810 4.060 1.721.'/89 6.869 4.972 486 11.826 1.783.61 6 12 1.783.626 122 
Abri!. ...... 918.176 470.666 421. 810 13.600 1.819.061 6. 369 6.529 600 12.898 1.831.449 ... .1.831.449 122 
Mayo .. ..... 1.027.268 694.388 421.810 13 .600 2.166.966 6.869 6.686 611 12.466 2.169.422 '" 2.169.422 122 
J unio ...... 1.161. 910 662. 001 421. 810 13 .600 2.249.221 6. 369 6. 676 546 12.691 2.261.812 ... 2.261.812 122 
J utío ....... 1.086.830 669 . 010 421. 810 13 .600 2.191.160 6. 369 6.172 672 12.11 3 2.203.263 '" 2.203.263 122 
Agosto .... L229.760 672 .606 421. 810 13.600 2.237.666 6. 369 ú. 022 601 11. 992 2.249.668 ' " 2.249.668 122 

(1 ) A partir de diciembre de 1966, se Incluyen Billetes americanos. (2 ) Ajustado de acuerdo con la ley 83 de 1962, articulo 99 , y a par
tir de marzo ajustado de acuerdo con el decreto 444 de marzo de 1967. 

DEPOSITOS y ACREEDORES 

CU ADRO 4 (M iles de pesos) 

DEPOSITOS A LA ORDEN 
Total de 

Acreedores 
SALDOS AL 

depósito. 

De De bancos Del JudIciales Otros varios 7 
FIN DE: y de otras De 

bancos no gobierno depósitos Total (2) acreedores 
entidades particulares 

accionistas acdonlstaa nacional oficiales (1) a la orden 

1968 DIciembre ........ 491.048 72.933 435.218 16.896 26.566 1.121.428 2 .162.678 1.242.966 8,(06.688 
1964. Diciembre ........ 806.280 68.726 283.886 9.606 9.990 1. 067.247 2. 196.682 1.888.600 4.084.182 
1966 Diciembre ........ 918.278 97.676 266.016 22.613 21.497 1. 784.006 8.049.079 1.489.829 4.488.908 
1966 Diciembre ........ 1.099.179 109 .981 380.109 88.604 89 . 208 1. 740 . 692 3.407.673 1.094.112 4.601.786 
1967 Diciembre ........ 1.491.167 169.437 408.206 68.641 23.689 1.624.108 3.780.147 2. 241. 662 6.021.709 

1967 Agosto ............. 1. 622 . 188 819.631 592.388 88.38S 29.167 1. 711. 211 4.867.968 2. 00S.926 6.361.893 
Septiembre ..... . 1.664.090 274.12S 640 . 011 96.861 68.862 1.774.210 4.S96.687 2.267.959 6.664.596 
Octubre ........... 1.698.877 826.836 646.461 111. 846 30 . 427 1. 704.646 4.416.490 2.807.164 6.723.644 
Noviembre ..... .. 1. 876.733 819.368 676.039 91.639 67.169 1. 729.691 4.669.629 2.148.178 6.807.802 
DIciembre ........ 1.491.167 169.437 408.206 63 . 641 2S.689 1.624.108 S.780.147 2. 241. 662 6.021.709 

1968 Enero .............. 2.264.417 277.922 487.262 94.878 28 . 487 1.717.666 4.860.082 2.282.839 7.142.871 
Febrero ........... 2.761.880 888.999 601.208 81.27& 18.146 1. 816.962 6.663.468 2.387.606 7 . 901.063 
Marzo .............. 2.483.981 286.671 674.468 78.657 16.226 1.892.628 6.331. 330 2.443.848 7.774.67S 
Abril ............... 2.238 . 884 S67.696 705.688 106.400 17.786 1. 877.810 5 . 297.614 2 .44S. 636 7.741.160 
Mayo ............... 2.697.84S 466.237 634.664 84.744 19.866 1.996.971 6.798.804 2.670.S86 8.S69.190 
Junio ............... 2.489.486 360.181 764.786 64.784 17.183 1. 905. 366 6.601. 783 2.632 . 321 8.1S4.104 
Julio ................ 2.723.607 446.073 627.741 76.026 30.226 2.013.902 6.916.676 2.461.689 8.868.164 
Agosto ............. 2.740.620 421.988 602 . 467 60.816 29.038 1. 991.446 6.846.764 2.448.688 8 . 294.462 

(1) Fondo para amortización de Bonos del tesoro y de Bon08 Bancarios, Cheques del a-erente, Gobierno naclonru (Deuda interna y 
externa), Certificados de oro, Certiflead08 de cambio, Depóaitos por importaciones y exportaciones y Bancos del exterior antes de 
80 dial!. (2) Dividendos, Cuentas por pagar, Giros pendientes, Otras cuentas del Gobierno nacional, Fondo Monetario Internacio
nal, Títulos de divisas y Gobierno nacional ley l' de 1969. 
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BANCO DE LA REPUBLlCA (Conclusión) 

ACTIVOS NETOS Y CIRCULACION MONETARIA 

CUADRO 5 (MI/es de pesos) 

EXIGIBILIDADES NETAS 

ActIvoa 
OTRAS EXIGI81LIDADES EII MOIIEDA CORRIENTE 

SALDOS AL netoe de Otras 
Circulante 

FIN DE: utilidad exigibilidades 
Total fiduciario Capital Exigibilidadee Otraa 

(1) Total pagado ., netae no mo- exigibilidades en monedae 
(2) reservas netarias a la netaa 

(8) vieta (4) (6) extranjeras 

1963 .......................... 4.838.666 4.888.666 8 .866.414 868.662 168 .980 1.271.684 671.912 • 118.689 
1964 ........................ ~ 6.069.891 6.069.891 8.762.688 1.164 .176 
1965 .......................... 

174.607 1.947.698 967.929 • 168.182 
lS7.066 6.606.082 

1966 ........................ .. 
6.606.082 4.154.768 1.214.26S 166.796 2.S74.041 1.816.684 • 

6.804.490 6.804.490 6.006.861 1.662.884 178.0S4 1.986.171 601.871 • 184.806 
1967 .......................... 6.822.116 6.822.116 6.196.606 636.273 187.182 2.216.696 1.868.466 • 90.SS7 

1967 Agosto ............... 6.710.677 6.710.677 6.009.666 1.686.666 172.482 2.304.440 890.S67 • 114.467 
Septiembre. ....... 6.684.618 6.684.618 4.890.811 1.676.271 191.489 2.472.940 989.168 • 118.681 
Octubre ............. 6.620.910 6.620.910 6.176.990 1.8"39.742 189.661 2.608.148 1.868.067 • 106.178 
Noviembre. ....... 6.596.129 6.696.129 6.628.421 
Diciembre ......... 6.822.116 6.822.116 6.196.606 

1968 Enero ................ 6.681.479 6.681.479 5.984.816 
Febrero ............. 6.824.286 6. 824.286 6.671.478 
Marzo. .............. 7.148.628 7.148.628 6.644.661 
Abril ................. 7.021.567 7.021.667 6.364.681 
Mayo ................. 7.079.783 7 .079.7!l3 6.62!1.767 
Junio ............... .. 7.271.170 7.271.170 6. 400.676 
Julio .................. 7.127.619 7.127.619 6 .760.991 
Agosto .............. . 7.197 .982 7.197.982 6 .719.794 

(1) Inversiones y total de préstamos y descuentos, menoa 
Depósitos a término. (2) Exlgibilldades monetarias (Billetes y 
Dep6sltos en cuenta corriente, menos Reservas internaciona
les netas). (3) Capital y Reservas, menos Edificios. (4) Exlgi
bllidades monetarias del Banco de la República y otras es-

968.270 187.419 2. 86S .260 l.682.899 • 104.488 
686.273 187.182 2.216.696 1.868.466 • 90.887 

694 . 882 188.776 2.447.889 2.a41.888 • 101.881 
168.644 188.087 2.646.180 2.669.628 • 89 .118 
610.961 187.160 2.646.242 2.822.441 • 88.006 
671. 044 186.986 2.656.723 2 .272.616 • 96.992 
466.622 188.896 2.800 . 072 2.617.446 • 88.494 
78S.628 182 . 617 2.821.180 2.220.219 • 86.966 
292.093 182.869 2.718 . 469 2.609.225 • 84.4 36 
396. 809 182.313 2.706.105 2.492.609 • 82.379 

pecies en caja en el mismo Banco, men08 Pasivo exigible en 
moneda comente (Billetes en clrculaci6n, Depósitos ., Acree
dores varios). (6) Otros Pasivos y Utilidades semestrales, me
nos Otros Activos, Deudores varios y Convenios internaciona.
les. • Saldos deudores. 

RESUMEN 

CUADRO 6 

ACTIVO 

SALDOS 
Total 

Total Inversio- (Activo 
AL Total Caja de prés- nes en 

de reser- tamos y documen- Otros o 
FIN DE: vas de descuen- tos de 

oro 1 (1) tos deuda púo activos pasivo) 
divisu bHca y 

(2) otros 

--------------------
1968 Die.. 1.176.621 8.796 2.601.1~ 2.05().972 2.624.176 8.468.646 
1964 Die .. 1.387.404 9.894 8.181.954 1.963.487 3.877.476 10.820.164 
1966 Dic .. 1.890.287 9.286 8.688.226 2.017.367 4.786.926 11.686.079 
1966 Die.. 1.867.186 8.028 4.066.788 2.792.202 6.897.046 13.611.244 
1967 Dic .. 2.094.788 9.288 4.012.344 2.809.771 7.646.164 16.472.800 

1967 Ago. 1.70'4.916 10.977 8.926 .662 2.786.876 6.910.844 16.889.27S 
Sep .. 2.006.668 10.844 8.895.686 2.788.977 7.119.600 16.821.726 
Oct .. 1.866.747 11.201 8.829.261 2.791.649 7.262.880 16.761.788 
Nov. 2.008.598 10.428 8.791.791 2.804.888 7.887.814 16.962.962 
Dic .. 2.094.788 9.288 4.012.844 2.809.771 7.646.164 16.472.800 

1968 Ene. 2.046.708 9.788 8.804.861 2.877.118 7.882.888 16.619.868 
Feb. 1.978.6" 10.986 8.989.617 2.884.618 7.998.867 16.807.601 
Mar. 1.721.789 11.340 4.237.879 2.906.649 8.044.186 16.920.793 
Abr. 1.819.051 11.898 4.129.969 2.891.608 8.099.630 16.962.146 
May. 2.166.966 11.966 4.202.419 2.877.364 8.190.660 17.4S9.344 
Jun. 2.249.221 12.046 4.404.466 2.866.714 8.200.609 17.732.945 
Jul .. 2.191.160 11.641 4.268.166 2.874.864 8.191.196 17.621.406 
Ago. 2.237.666 11. 391 4.304.344 2.898.638 8.093.234 17.640.173 

{lj Billetes nacionales y moneda fraccionaria. (2) Incluye 
dep6sitos en bancos afiliados y no afiliados. (S) Bancos, Go
bierno nacional en moneda extranjera reducida a moneda 
legal, Judiciales, Particulares en moneda extranjera redu-

(Miles de pesos) 

P A S I V O 

DEPOSITOS 
Acreedo- Capital 

Billetes REALIZABLES POR Otroe 
del banco y 

MEDIO DE CHEQUES rea en Banea- reservaa 
circula- rios y pasivos 

ci6n otro e Oficia- Particu- varios (6) 

(8) 
les (4) !area (6) 

---------------------

2.661.020 1.696.894 448.980 22.887 1.888.871 262.6U 2.129.460 
3.286.880 1.981.628 289.429 7.699 1.906.681 278.089 2.676.618 
8.764.868 2.741.979 270.618 17.&08 1.468.818 267.928 8.164.886 
4.242.192 2.968.728 40S.614 86.436 1.094.112 814 .679 4.652.688 
4.922.447 3.268.961 440.926 22.617 2.299.816 836.988 6.192.166 

8.108.709 S.689.885 658.046 22.628 2.0'46.990 815.918 6.562.768 
3.169.586 3.6()6.060 706.6'84 62.902 2.299.960 888.668 6.668.986 
S.272.28S 8.746.869 6S0.416 26.469 2.821.891 888.698 6.427.118 
8.529.722 8.940.668 689.066 66 . 678 2.162.518 S38.81' 6.277.121 
4,922.447 8.268.961 440.926 22.617 2.299.8106 886.988 6.192.166 

3.786.099 4.261.661 634.496 27.219 2.819.696 838.906 6.861.478 
3.626.897 4.967.486 549.468 16.812 2.867.862 838.960 4.941.191 
8.684.434 4.666.968 619 .897 14.767 2.478.041 888.907 6.222.779 
8.64S.648 4.474.664 770.724 16.868 2.479.399 348.826 6.82S.628 
8.670.211 6.038.777 692 .606 16.714 2.621.098 848.608 6.15l.440 
3.794.072 4.72S.844 802. 909 11;.036 2.692.816 841.729 6.463.040 
3.766.976 6.103.66S 676.268 29.119 2.669.214 344.843 6.061.923 
3.831.229 6.168.393 634.910 27.000 2.464.149 346.671 6.067.821 

cicla a moneda legal, Depósitos por importaciones y exDOr
taciones y Otros depósitos. (4) Gobierno nacional y otra. 
entidades oficiales en moneda legal. (6) En moneda legal. (6) 
[ncluye apropiaciones.. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




